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Rodzice uczniów klasy I LO          Wiedeń dn. 08.06.2009 

Zespołu Szkół im. Jana III Sobieskiego  

przy Ambasadzie RP w Wiedniu      

 

Pani Minister Katarzyna Hall 

Ministerstwo Edukacji Narodowej 

 

Dotyczy likwidacji liceum w Zespole Szkół  

im. Jana III Sobieskiego przy Ambasadzie RP w Wiedniu. 

 

Szanowna Pani Minister! 

Zwracamy się do Pani Minister jako rodzice uczniów klasy I liceum ogólnokształcącego w 
Wiedniu, ale także w imieniu rodziców uczniów pozostałych klas gimnazjalnych i licealnych. 
Bardzo zaskoczyła i zmartwiła nas wiadomość o projekcie likwidacji liceum 
ogólnokształcącego od września 2009 roku, czyli od następnego roku szkolnego. 
Uświadomiliśmy sobie wtedy, jak bardzo będzie naszym dzieciom brakować nauki w języku 
ojczystym w polskiej szkole. Problem jest tym większy, że polskie liceum ogólnokształcące 
jest jedyną tego typu placówką w Austrii. Nasze dzieci nie mają alternatywy ze względu na 
brak innej szkoły polskiej lub polonijnej.  

Szkoła Polska przy Ambasadzie RP w Wiedniu realizuje podstawę programową zalecaną 
przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. Nauka w liceum ułatwia dzieciom powrót do Polski, 
który daje możliwość wykorzystania wiedzy zdobytej w dwóch szkołach (polskiej i 
austriackiej) i stworzenie nowej kadry ludzi wykształconych, oczytanych i światłych, czyli 
potrzebnych krajowi. Uczniowie klas licealnych są już w pełni świadomi swoich decyzji. 
Dzieci nasze same dokonały wyboru, że dalej chcą zdobywać wiedzę w języku polskim i 
uczęszczać do Szkoły Polskiej. Często też dochodzi do sytuacji, dla nas rodziców bardzo 
satysfakcjonującej, kiedy nasze dzieci, choć wychowane w Austrii, decydują się na 
kontynuację nauki na różnych kierunkach studiów w Polsce. Rozszerzenie Unii Europejskiej 
stworzyło szczególnie korzystne warunki w tym kierunku.  

Chcieliśmy też zaznaczyć, że nasze dzieci rozpoczęły naukę w Szkole Polskiej juz dziesięć 
lat temu. Teraz, kiedy prawie kończą szkołę, ilość nauki w regularnej szkole austriackiej jest 
na tyle duża, że nauka w Szkole Polskiej wiąże się z wieloma wyrzeczeniami oraz 
poświęceniem i tak skromnego czasu wolnego. Nasze dzieci pomimo (w niektórych 
wypadkach) obywatelstwa austriackiego, czują się Polakami. Są z tego powodu dumne, 
znają swoją tożsamość i przynależność narodową – a to nie byłoby wcale oczywiste, gdyby 
nie wsparcie polskiej szkoły.  

W tej chwili młodzież czuje się rozżalona, ponieważ mimo iż rozpoczęła już naukę w liceum, 
nie może dokończyć szkoły. O takich decyzjach powinniśmy być informowani znacznie 
wcześniej.  



 
2

Likwidacja liceum to również czynnik demotywujący dla uczniów gimnazjum, którzy już 
wiedzą, że dalsza edukacja jest prawie niemożliwa, tym bardziej, że zlikwidowano również 
tzw. nauczanie na odległość prowadzone do tej pory w Wiedniu. 

Czy rzeczywiście względy finansowe są najważniejsze? Jak mamy przekonać nasze dzieci, 
że my, dorośli podejmujemy przemyślane decyzje, kierując się ich dobrem?  

Często zarzuca się szkołom zagranicznym, że tak mało osób kończy liceum i zdaje polską 
maturę. Wydaje nam się, że nie jest prowadzona statystyka, ilu uczniów wraca do Polski w 
trakcie liceum lub wcześniej. Rotacja ta wynika z różnych konieczności życiowych. Dzięki 
naszej szkole dzieci te mogą kontynuować naukę w kraju. Uważamy, że zarzut o 
niewystarczającym zainteresowaniu (jakie byłoby wystarczające ?) zdawaniem matury w 
Polsce ze względu na niedostateczne wiadomości, niski poziom wymagań lub 
nieprzygotowaną kadrę pedagogiczną jest krzywdzący. Faktycznymi powodami 
nieprzystępowania do matury w Polsce są między innymi: 

- zbieżność terminów matur w Polsce i regularnej szkole austriackiej 
- różnice w materiale nauczania np. z matematyki, biologii, chemii, fizyki oraz brak 

znajomości polskiej terminologii w tych dziedzinach 
- problem samodzielnego pobytu w Polsce (koszty, opieka, itd.) 
- stres związany z obcym środowiskiem. 

 
Propozycja kontynuowania nauki i przygotowania się do matury przez Internet odbiera 
młodzieży możliwość kontaktu i fachowej pomocy nauczyciela. Powoduje również 
spowolnienie rozwoju języka poprzez brak bezpośredniego kontaktu z polskim 
środowiskiem, nauczycielem, imprezami kulturalnymi organizowanymi przez szkołę, brak 
poczucia integracji ze środowiskiem zarówno polskim, jak i austriackim oraz praktycznie 
brak kontaktu z rówieśnikami.   
                                               
Dlatego też uważamy, że likwidacja systemu stacjonarnego oznacza de facto zaprzeczenie 
doniosłej roli szkoły w krzewieniu polskości za granicą oraz przekreślenie znaczenia 
dotychczasowego 30-letniego dorobku organizacyjnego i merytorycznego szkoły. Nasze 
dzieci i tak za dużo czasu spędzają w „rzeczywistości wirtualnej”. A gdzie w takim razie 
miejsce na proces wychowawczy, rozwój osobowości młodego człowieka, kształtowanie 
postaw patriotycznych? Tutaj sama szkoła austriacka nie wystarczy. 
 
Chcemy podkreślić, że jesteśmy bardzo zadowoleni z poziomu nauczania w Szkole Polskiej 
w Wiedniu, pracującej tam kadry, bogatej oferty kulturalnej, dodatkowych zajęć (np. kółka 
teatralnego), różnorodnych konkursów i wyjazdów, także do Polski.  
 
Dzięki zdobywanej w tej szkole wiedzy i umiejętnościom nasze dzieci dobrze sobie radzą 
także w szkole obcej, mają szansę zdawania eksternistycznie matury z języka polskiego, a 
szkoły austriackie respektują świadectwa MEN - w przeciwieństwie do zaświadczeń z 
kursów – i wpisują oceny na swoje świadectwa.  
 
Bardzo martwi nas też projekt przekształcenia szkoły w ciagu nastepnych dwóch lat. 
Obawiamy się, że doprowadzi to do konfliktów środowiska polonijnego. Tak naprawdę nikt 
wtedy nie zatroszczy się o starszą młodzież, której przecież nie wystarczą kursy językowe. 
 
Rozumiemy, że kryzys ekonomiczny dotknął wszystkich, dlatego jesteśmy gotowi wesprzeć 
budżet szkoły, biorąc na siebie część wydatków rzeczowych.  
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Podsumowując apelujemy do Pani Minister o ponowne rozpatrzenie projektu, który z 
pewnością przyniesie szkody i przyczyni się do takich utrudnień, że nauka języka polskiego 
zostanie zaniechana przez znaczną grupę dzieci i młodzieży polskiej przebywającej w 
Austrii. A tej straty nie odrobimy nawet wtedy, kiedy kryzys już się skończy! 

 

Z wyrazami szacunku  

 

Rodzice uczniów pierwszej klasy liceum ogólnokształcącego  

Zespołu Szkół im. Jana III sobieskiego przy Ambasadzie RP w Wiedniu 

 

 

 

 

Do wiadomości 

1. P. Bogdan Borusewicz – Marszałek Senatu RP 
2. P. Bronisław Komorowski – Marszałek Sejmu RP 
3. Kancelaria Prezydenta RP P. Lecha Kaczyńskiego 
4. Kancelaria Premiera RP P. Donalda Tuska 
5. P. Marek Michalak - Rzecznik Praw Dziecka 
6. P. Joanna Fabisiak – Poseł na Sejm RP 
7. P. Magdalena Bogusławska - Dyrektor Zespołu Szkół dla Dzieci Obywateli Polskich 

Czasowo Przebywających za Granicą 
8. P. Podsekretarz Stanu Krzysztof Stanowski 

 

 


